
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIS CARLOS DA SILVA TAVARES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907518

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA DO CARMO PAIXAO TEIXEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 907519

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGILO MARCELO SILVA DO AMARAL - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907521

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907522

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBERTA RAQUEL FERREIRA MANGABEIRA 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907523

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON SIQUEIRA FURTADO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907525

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROMEL YARY DIAS MARTINEZ - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907526

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SEBASTIÃO DA SILVA BITENCOURT - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907527

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907533

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WANDERLY BATISTA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907536

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 646/2015 - GAB/ SUSIPE 
Belém, PA, 03 de Dezembro de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 5888644. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 121/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada em Manutenção de Grupo Gerador, para 
manutenção com fornecimento de peças para o grupo gerador do 
Presídio Estadual Metropolitano I- PEM I, marca WEG, 81 KVA, 
modelo GTA, série 74824..
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 907710

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 133

EXERCÍCIO: 2015
Pregão Eletrônico: 042/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTO 
INDIVIDUAL DE PROTEÇÃO.
Valor Total: R$ 14.247,20 (Quatorze mil duzentos e quarenta e 
sete reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 30/11/2015 - Vigência: 30/11/2015 a 
29/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática 03.421.1316.6296
Natureza da despesa: 339030 - Fonte: 0101000000
Contratado: THAIS GOMES SANTOS E CIA LTDA - ME.
Endereço: Rua Vicentina Magdalena da Silva nº 641 Bairro 03 de maio
CEP 88745-000. Capivara de baixo - SC
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907725

.

CONTRATO 135

EXERCÍCIO: 2015
Pregão Eletrônico: 042/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTO 
INDIVIDUAL DE PROTEÇÃO.
Valor Total: R$ 1.087,60 (Hum mil e oitenta e sete reais e 
sessenta centavos).
Data da Assinatura: 30/11/2015 - Vigência: 30/11/2015 a 
29/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática 03.421.1316.6296,
Natureza da despesa: 339030 - Fonte: 0101000000
Contratado: J.C. F MARANA - ME.
Endereço: Rua Lina Belinazo Lucke nº 562 - Bairro Jardim 
Progresso
CEP 13490-000. Cordeirópolis-SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907726

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 047/2014

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 047/2014-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MMARRATE CONSTRUÇÃO 
E LOCAÇÃO LTDA EPP, CNPJ/MF SOB O Nº 07.141.293/0001-
76, QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, ORIUNDO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 006/2013-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2013/602836, POR 
RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
Será substituído no preâmbulo do contrato o Nome Empresarial 
e Endereço:
Para fi ns de execução do presente contrato, o Nome Empresarial 
passa a ser AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP; e 
endereço Travessa Três de Maio, n° 1468, sala anexa, Bairro: 
São Brás, CEP: 66.063-388 Belém - PA, permanecendo o mesmo 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ e Quadro de Sócios 
e Administradores - QSA.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 03 de dezembro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 907715

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3568/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
FABRICIO SAULO DE ARAÚJO MARTINS
DIRETOR - CRPP II - Matrícula: 5900573
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907600

PORTARIA Nº 3569/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ.
DIRETOR - PEM I - Matrícula: 5615097
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.950,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907604

PORTARIA Nº 3570/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
WALBER FRISTHS NAHMIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR.
AGENTE PRISIONAL- DSG - Matricula: 5921367
Programa de Trabalho: 524534- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907606

PORTARIA Nº 3571/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES.
GERENTE - EAP - Matrícula: 54188819
Programa de Trabalho: 526336- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 630,00
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907608

PORTARIA Nº 3572/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS.
DIRETORA - CRFM - Matrícula: 5895887
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 1.584,00
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.416,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907611


